
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 31Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

 Portaria N° 448 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 de 
junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Regina de Jesus Nunes Rodrigues (matrícula n° 
54195148), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 319/2021 – F. CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de Material Técnico Médico para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os setores desta Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, por um período de 90 (NOVENTA) dias
VIGÊNCIA: Início em 11/08/2021 e término em 09/11/2021.
PROCESSO: 2021/786426
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 111/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 692347
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 195 DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no DOE nº 
33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do PAE nº 2021/838411;
Resolve:
CONCEDER ao servidor MARIONILDO GAMA VIDAL Id. Funcional nº 
3277739/1, ocupante do cargo de Vigia, lotado na Diretoria Técnica de 
Transportes, 30 (trinta) dias restante de licença prêmio no período de 
16/08 a 14.09.2021, correspondente ao triênio 01/02/1997 a 02/03/2000.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 10 de agosto de 2021.
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 692424
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO Nº 2020/764495
Nº DO CONTRATO: 029/2021
OBJETO: A presente contratação tem como objeto a execução dos Serviços 
de Construção e Pavimentação da PA-160 (Vicinal VS-53), com extensão 
de 26,60 km, trecho Canaã dos Carajás / Entroncamento BR-155 (Pos-
to 70), na Região de Integração Carajás, sob a jurisdição do 5º Núcleo 
Regional, conforme especifi cações contidas no Termo de Referência nº 
066/2020-DIRTEC, Anexo I e apêndices do Edital.
VALOR: R$ 28.659.077,14 (vinte e oito milhões, seiscentos e cinquenta e 
nove mil, setenta e sete reais e quatorze centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2021.
PRAZO: 13 (treze) meses, a contar da data de assinatura do contrato.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 010100000; Origem do Recurso: Tesouro; PI: 206TRACARCC.
DADOS DA CONTRATADA: NOME: D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA. CNPJ: 
22.208.322/0001-63.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 692250
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 037/2021  Processo nº 2021/337814
Valor Total: R$ 5.297.475,98 (cinco milhões, duzentos e noventa e sete 
mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos).
Objeto: A recuperação de Estradas Vicinais, com 224,10 km de extensão 
sendo: 25 km Vicinal Jandaia; 27 km Vicinal São Pedro; 25 km PA Bagua; 
23,5 km Vicinal Moça Bonita; 24,6 km PA Limão; 22 km Vicinal Iraque; 21 
km Vicinal Dos Goianos; 31 km Vicinal Piranha; 25 km PA Volta do Rio, no 
município de Eldorados dos Carajás/PA.
 Data de assinatura: 13/08/2021 Prazo: 180 (cento e oitenta) dias

Inic. de Vig.: 13/08/2021  T. Vig.: 08/02/2022
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0124000000; Origem: Recurso TE-
SOURO; Plano Interno: 206RECUPEEC; Ação Detalhada: 000268762.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS CNPJ nº: 
84.139.633/0001-75.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 692395
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 104/2020  Processo nº 2020/600536
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 06/08/2021
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 104/2020 é decorrente da solicitação feita pela CONCEDENTE.  
A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem 
como na cláusula quinta, item I, alínea “h”, e cláusula décima item 10.1, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 08/08/2021  T. Vig.: 05/12/2021.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA, CNPJ n° 04.144.150/0001-20.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 692374
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria N° 210 DE 13 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 60 de 19 de março de 2020, publicada no DOE nº 34.152 
de 23.03.2020, e considerando os termos do Processo nº 2021/842924;
Resolve:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor ANTONIO AUGUSTO PEI-
XOTO RAMOS, Id. Funcional nº 2047128/1, portador do CPF n° 123484062-
68, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 500,00 (quinhentos reais) 
para fazer face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO
0101 26.122.1297.8338 339030 R$ 500,00 Material de Consumo

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
1. a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão da 
ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do exercício 
fi nanceiro em que foi concedido.
2. b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do término 
do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 13/08/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 692405
..

DIÁRIA
.

Portaria nº 196 de 11 de agosto de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços d pavimentação na PA – 154, nos municí-
pios de Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari
Origem: Belém
Destino(s): Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari
Servidor (a): Afonso Costa Picanço
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5901792/3
Período: 26 a 27/08/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira
Portaria nº 197 de 11 de agosto de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fi scalizar os serviços de constru-
ção de ponte na rodovia PA -256, no município de Paragominas.
Origem: Belém
Destino(s): Paragominas
Servidor (a): Ambire Soares Dantas Faria
Cargo: Supervisor Técnico
Id. Funcional: 596291/2
Período: 10 a 11/08/2021
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira
Portaria nº 198 de 11 de agosto de 2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fi scalizar os serviços de pavi-
mentação no âmbito do município de Santarém – 3ºNR.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Vicente de Paulo Hermes Rodrigues
Cargo: Engenheiro
Id. Funcional: 104043/1
Período: 10 a 14/08/2021
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira


